

Zbigniew Jarosiński

"Wielki Październik i proces literacki współczesnej epoki" : sprawozdanie z konferencji naukowej

Biuletyn Polonistyczny 21/4 (70), 132

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

„WIELKI PAŹDZIERNIK I PROCES LITERACKI WSPÓŁCZESNEJ EPOKI”

Sprawozdanie z konferencji naukowej

W dniach 11-13 października 1977 r. odbyła się w Moskwie konferencja naukowa pn. "Wielki Październik i proces literacki współczesnej epoki", zorganizowana przez Instytut Literatury Światowej AN ZSRR przy współpracy Związku Pisarzy Radzieckich. Na konferencji, w której wzięli udział także przedstawiciele literaturoznawczych ośrodków Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, NRD i Węgier, Polskę reprezentowała delegacja IBL w składzie: doc. R. Górski, dr K. Sierocka, prof. M. Stępień i dr Z. Jarosiński, oraz doc. B. Białokozowicz z Instytutu Słowianoznawstwa PAN.

Konferencja, pomyślana jako jedno z ogniw obchodów rocznicy Rewolucji Październikowej, miała charakter okolicznościowy. Wygłoszone na niej referaty z jednej strony charakteryzowały pewne ogólne cechy artystyczne i ideowe kultury socjalistycznej, z drugiej - zarysowywały szkicowo proces rozwojowy literatury po r. 1917 w poszczególnych krajach, przede wszystkim w ZSRR i w krajach socjalistycznych. Ponadto program konferencji obejmował przemówienia pisarzy radzieckich; zainteresowanie wywołało zwłaszcza wspomnieniowe wystąpienie W. Katajewa.

Przedstawiciele Polski wygłosili następujące referaty: prof. M. Stępień, "Inspiracje Rewolucji Październikowej w literaturze polskiej lat 1918-1939", dr Z. Jarosiński, "Rewolucja Październikowa i awangarda artystyczna lat dwudziestych", doc. B. Białokozowicz, "Październik oraz problemy humanizmu socjalistycznego i wspólnoty kultur".

Dr Zbigniew Jarosiński

„LITERATURA W REWOLUCYJNYM PROCESIE ŚWIATOWYM”

W dniach 25-27 października 1977 r. reprezentowałem Instytut Badań Literackich PAN na konferencji naukowej w Berlinie poświęconej problemowi: "Proces rewolucyjny w literaturze światowej". Organizatorami kon-